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Słowo wstępu

Rok 2023 – NAWA to nie tylko granty  
i mobilności

Przedstawiamy Państwu Raport Narodowej Agencji Wymiany 
Akademickiej za rok 2023, w którym chcieliśmy pokazać nasze najważ-
niejsze działania i kilku z naszych najwspanialszych stypendystów.  
To trudne zadanie wybrać z całego spektrum ponad 40 inicjatyw reali-
zowanych przez Agencję te najbardziej spektakularne, a spośród naj-
różniejszych aktywności 6000 beneficjentów pokazać te najciekawsze. 
Proszę ocenić, czy nam się udało…

Chciałabym jednak, żeby podsumowanie roku 2023 nie sprowadziło się 
do liczb i projektów. Patrząc już z pewnym dystansem na ubiegły rok, 
dostrzegam trzy najważniejsze obszary, w których Agencja się rozwi-
jała i w których widać, że wspieranie umiędzynarodowienia to znacznie 
więcej niż przyznawanie grantów i stypendiów.

W działalności NAWA coraz wyraźniej zarysowuje się obszar związany 
 z dyplomacją naukową. W roku 2023 celem tych działań było wypra-
cowanie mechanizmów wsparcia dla ukraińskiego środowiska akade-
mickiego, przy jednoczesnym wzmacnianiu roli i potencjału polskich 
instytucji naukowych i akademickich zaangażowanych w te inicjatywy. 
Współpraca nawiązana przez NAWA i NCN z amerykańską National 
Science Foundation oraz wspólna z agencjami z Ukrainy i krajów bał-
tyckich realizacja programu IMPRESS-U nie tylko wsparła badaczy  
w Ukrainie, ale także rozwinęła współpracę polsko-amerykańską  
w naszych uczelniach i instytutach. Realizacja tego przedsięwzięcia 
bazowała też w dużej mierze na kontaktach z naukową Polonią  
w Ameryce, co daje szerokie możliwości rozwojowe na przyszłość. 
Kontynuowaliśmy też wsparcie dla instytucji ukraińskich współ-
pracujących z uczelniami polskimi będącymi członkami sojuszy 
Uniwersytetów Europejskich. Ten model grantowy dawał szansę na  
długofalowe włączanie Ukrainy do międzyinstytucjonalnej współpracy 
z Polską i krajami UE, a jednocześnie pokazywał Polskę jako kluczo-
wego gracza w procesie akademickiej integracji Ukrainy. 

Drugim obszarem, w którym uwarunkowania zewnętrzne zadecydo-
wały o konieczności zaangażowania NAWA, jest kwestia bezpieczeń-
stwa w międzynarodowej współpracy badawczej. Cieszę się, że w pozy-

skanym w 2023 roku projekcie finansowanym ze środków Funduszy 
Europejskich dla Rozwoju Społecznego, którego celem jest wypraco-
wanie krajowej strategii umiędzynarodowienia szkolnictwa wyższego 
i nauki, przewidzieliśmy zadania związane z tematyką bezpieczeństwa 
międzynarodowej współpracy akademickiej. Dzięki temu w kolejnych 
latach będziemy mogli wypracować mechanizmy weryfikacji podejmo-
wanej współpracy badawczej pod kątem bezpieczeństwa. Liczę tu na 
współpracę całego środowiska akademickiego, abyśmy mieli pewność, 
że wprowadzone rozwiązania nie staną na drodze do rozwoju nauko-
wego, możliwego tylko pod warunkiem dalszego umacniania globalnej 
współpracy naukowej.

Kolejnym obszarem, w którym musieliśmy mocno zmodyfikować 
działalność w roku 2023, była kwestia poziomu i sposobu finansowania 
stypendiów. Inflacja w Polsce i na świecie spowodowała, że coraz więcej 
naszych stypendystów zgłaszało trudności z utrzymaniem się w czasie 
pobytu stypendialnego. Stawki dla studentów przyjeżdżających do 
Polski ujednoliciliśmy do poziomu 1800 zł miesięcznie. W programach 
wyjazdowych dla naukowców wprowadziliśmy większe zróżnicowanie 
kwot w zależności od kraju pobytu, dzięki czemu finansowanie zostało 
zwiększone średnio o 1000 zł miesięcznie. Mam nadzieję, że te zmiany 
zmniejszą liczbę bolączek, z którymi borykają się mobilni studenci  
i naukowcy. 

Dynamika zmian uwarunkowań współpracy międzynarodowej stale 
wzrasta. NAWA stara się je dostrzegać i do nich dostosowywać, realizu-
jąc jednocześnie wszystkie nabory grantowe i stypendialne, o których 
mogą Państwo przeczytać w tym Raporcie. Za to wytrwałe dążenie do 
realizacji zarówno tych działań standardowych (ale bardzo potrzeb-
nych), jak i tych nowych, chciałam w tym miejscu serdecznie podzięko-
wać dyrektorowi Dawidowi Kosteckiemu, Radzie NAWA z ówczesnym 
Przewodniczącym prof. Tomaszem Pietrzykowskim na czele, całemu 
wspaniałemu Zespołowi NAWA oraz wszystkim naszym partnerom  
i sprzymierzeńcom w dążeniu do umiędzynarodowienia polskiej nauki. 
Mam nadzieję, że w tym Raporcie dostrzeżecie owoce Waszej pracy. 

dr Zofia Sawicka 
p.o.  Dyrektor Narodowej Agencji  

Wymiany Akademickiej
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Styczeń

Otwarcie cyklu „Dzień z NAWA”

„Dni z NAWA” rozpoczęliśmy w styczniu na Uniwersytecie Szczecińskim.  
Ten cykl spotkań miał przybliżyć uczelniom oraz instytucjom programy 
Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej.

W 2023 roku zorganizowaliśmy 8 dni z NAWA: w Szczecinie, Olsztynie, 
Rzeszowie, Toruniu, Katowicach, Opolu, Częstochowie i Zielonej Górze. 
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Luty

Polish Science & International Mobility, 
Meetup NYC

Spotkanie z polskimi naukowcami przebywającymi w USA na stypendiach, naukow-
cami z polskimi korzeniami oraz zagranicznymi naukowcami zainteresowanymi 
współpracą z polskimi instytucjami zorganizowane przez NAWA we współpracy  
z Konsulatem Generalnym RP w Nowym Jorku w jego siedzibie.

Obecni byli m.in. przedstawiciele takich uczelni jak New York University,  
Columbia University, University of Michigan czy Princeton University. Dr Zofia 
Sawicka, zastępczyni dyrektora NAWA, zaprezentowała programy stypendialne 
Agencji i polskich instytucji oferujących granty na badania.
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Marzec

APAIE 2023 
Spotkania w Ameryce Południowej

W 2023 roku targi i konferencja APAIE odbyły się w Bangkoku pod hasłem zrównoważonej przyszłości. 
Polskie stoisko zorganizowane przez NAWA pod szyldem kampanii Ready, Study, Go! Poland i Research  
in Poland skupiło przedstawicieli MEiN i siedmiu polskich uczelni. 

Spotkania z młodzieżą polonijną, studentami z Argentyny i Brazylii, targi uczelni polskich, udział w Salao 
do Estudante, spotkanie z argentyńskim ministerstwem odpowiedzialnym za edukację i naukę  
– to tylko część programu związanego z wizytą NAWA w Argentynie i Brazylii, która odbyła się  
w dniach 17–22 marca.
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Kwiecień

Konferencja „Focus On Ukraine” 

Dwa dni, osiem paneli dyskusyjnych, blisko 60 występujących ekspertów,  
300 zarejestrowanych uczestników i transmisje online w trzech wersjach językowych 
– tak było w Gdańsku, w dniach 3–4 kwietnia, na konferencji „Focus on Ukraine”.

To już drugie tego typu wydarzenie zorganizowane przez NAWA i Uniwersytet 
Gdański. W tym roku było ono poświęcone przede wszystkim dyskusji nad wsparciem 
dla środowiska akademickiego i naukowego Ukrainy.
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Maj

Miesiąc spotkań z Polonią 

Maj był również miesiącem spotkań z Polonią. Byliśmy aż w trzech 
 państwach: we Włoszech, w Litwie i w Irlandii, gdzie zorganizowaliśmy 
spotkania z młodzieżą polonijną, aby przedstawić im naszą ofertę  
programową, dzięki której mogą studiować w Polsce.

Kierunek Nauka – osiągnięcia  
laureatów programów NAWA

18 maja odbyła się interdyscyplinarna konferencja naukowa – 
„Kierunek Nauka – osiągnięcia laureatów programów NAWA”  
– organizowana przez NAWA wraz z SGH w Warszawie. Osoby,  
które skorzystały z oferty programów dla naukowców Agencji,  
mogły przedstawić wyniki swoich badań. 
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Czerwiec

NAFSA 2023 

W 2023 roku miała miejsce jubileuszowa edycja NAFSA – największe i najważniejsze 
targi branżowe na świecie odbyły się już po raz 75. 

NAWA wzięła udział w wydarzeniu po raz czwarty i – podobnie jak w latach ubiegłych – 
odpowiadała za zorganizowanie polskiego stoiska. Poza ofertą Agencji prezentowano 
na nim polskie uczelnie, których przedstawiciele mieli też okazję spotkać się  
z obecnymi i potencjalnymi partnerami.
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Lipiec

Letnie kursy NAWA 

Jak co roku, Letnie kursy NAWA cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem. Zagraniczni studenci zaintereso-
wani językiem polskim mieli szansę poznać jego elementy, 
a także naszą kulturę i tradycję. Zajęcia i wycieczki były 
organizowane przez następujące uczelnie: Katolicki Uniwersytet 
Lubelski, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Adama Mickiewicza  
w Poznaniu, Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Śląski, Uniwersytet  
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie i Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
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Sierpień

IMPRESS-U

NAWA dołączyła do inicjatywy IMPRESS-U  
– międzynarodowego porozumienia  
organizacji grantowych z sześciu krajów:  
USA (U.S. NSF i NASEM), Polski (NAWA 
i NCN), Ukrainy (NRFU), Estonii (ETAG), 
Łotwy (LCS)  i Litwy (RCL) – oferującej  
wsparcie naukowych i technicznych  
projektów integrujących ukraińskich 
naukowców z międzynarodową 
społecznością badawczą.

Konferencja  
Lektorzy NAWA

Wrocław na kilka dni, od 3 do 6 sierpnia, stał się stolicą języka 
polskiego. Na zaproszenie NAWA przyjechało tam ponad  
70 lektorów i lektorek Agencji, którzy uczą języka polskiego 
jako obcego na całym świecie.
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Wrzesień

CEEPUS

EAIE 2023

Inauguracja prac nad strategią 
umiędzynarodowienia

W dniach 19–20 września w Warszawie odbył 
się CEEPUS Week, w ramach którego spotkali 
się ministrowie edukacji i nauki z krajów uczest-
niczących w programie CEEPUS. Podpisano rów-
nież porozumienie CEEPUS IV na kolejne siedem lat.

33. edycja EAIE – jednego z najważniejszych wydarzeń 
branżowych w Europie – odbyła się w Rotterdamie.  
Polskie stoisko zorganizowała NAWA, a było z nami  
aż 31 polskich uczelni i instytucji nauki.

Zatwierdzono Strategię Rozwoju Narodowej Agencji Wymiany 
Akademickiej na lata 2024–2030 zawierającą założenia i cele na 
najbliższe sześć lat.

Zainaugurowano prace nad krajową strategią umiędzynarodo-
wienia nauki i szkolnictwa wyższego, która będzie powstawać 
pod auspicjami Ministerstwa Nauki i szkolnictwa Wyższego.

STRATEGIA 
ROZWOJU 
NARODOWEJ 
AGENCJI 
WYMIANY 
AKADEMICKIEJ 
NA LATA 
2024-2030

WARSZAWA, 2023
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Październik

Konferencja PROM

Podcast Kierunek Nauka

Pod koniec października byliśmy w Londynie, gdzie spotkaliśmy 
się z młodzieżą polonijną i uczestniczyliśmy w konferencji Polskiej 
Macierzy Szkolnej w Wielkiej Brytanii, by promować programy 
NAWA i zacieśnić współpracę.

Opublikowaliśmy premierowy odcinek naszego podcastu Kierunek Nauka 
z udziałem beneficjentów i laureatów programów NAWA, którzy dzielą się 
swoimi pasjami, badaniami i doświadczeniami.

Razem z Politechniką Wrocławską zorganizowali-
śmy konferencję „PROM. Krótkie wyjazdy, wielkie 
możliwości” podsumowującą program NAWA 
PROM, który okazał się ogromnym sukcesem  
frekwencyjnym. Podczas konferencji omawiano 
m.in. rolę krótkookresowej mobilności  
w kształceniu młodej kadry naukowej. 

Polonia Meetings w Londynie



0 1  /  0 2  /  0 3  /  0 4  /  0 5  /  0 6  /  0 7  /  0 8  /  0 9  /  1 0  /  1 1  /  1 2

Listopad

Edu&Science Meeting w Wietnamie 

NAWA wraz z siedmioma polskimi uczelniami już po raz drugi udała się w delegację  
do Wietnamu (Hanoi i Ho Chi Minh City), by promować tam polskie szkolnictwo wyższe 
oraz nawiązywać i wzmacniać partnerstwa z wietnamskimi uczelniami.  
Wydarzenia odbyły się w ścisłej współpracy z Ambasadą RP w Hanoi. 
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Grudzień

Konferencja Direct to Recognition VI

4 urodziny  
Kwalifikatora 

To już szóste spotkanie z cyklu Direct to Recognition zorganizowane dla pracowników 
uczelni i jednostek naukowych odpowiedzialnych za obszar uznawalności wykształcenia 
oraz jednostek zainteresowanych kwestiami uznawania zagranicznych kwalifikacji.

System Kwalifikator ma już cztery lata, a Komisja 
Europejska uznała go za przykład dobrej praktyki  
w zakresie wdrażania automatycznej uznawalności 
wykształcenia. W ciągu czterech lat liczba kwalifikacji 
wzrosła ponad 5-krotnie i obecnie system Kwalifikator 
obejmuje już 852 kwalifikacje z 84 państw.

KWALIFIKATOR

ma już 4 lata!



Strategia NAWA
Zgodnie ze Strategią NAWA  

uchwaloną w 2023 roku na kolejne sześć lat,  
Agencja wytyczyła sobie pięć głównych celów 

 – oto jak realizowała je w minionym roku

https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/Strategia-NAWA/strategia-rozwoju-NAWA-14-wrzesnia--bez-tabeli.pdf


Wspieranie 
umiędzynarodowienia  

nauki polskiej  
i szkolnictwa  

wyższego
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źródło zdj. uw.edu.pl/cztery-nowe-granty-erc-dla-badaczy-z-uw/

Realizacja programów  
dla naukowców  
i doktorantów

Laureat programu  
Polskie Powroty NAWA  
z prestiżowym grantem ERC!

Prof. Paweł Caputa z Instytutu Fizyki Teoretycznej Uniwersytetu Warszawskiego wrócił do Polski z Japonii dzięki programowi 
Polskie Powroty NAWA. Z dumą informujemy, że w listopadzie 2023 roku otrzymał Consolidator Grant. Jak sam przyznaje, 
to właśnie praca wykonana w ramach programu NAWA pozwoliła mu otrzymać ten grant.

W ramach grantu prof. Caputa będzie realizował projekt „Quantum Complexity from Quantum Field Theories to Quantum 
Gravity” (Kwantowa złożoność od kwantowych teorii pola do kwantowej grawitacji), na który przyznano dofinansowanie  
w kwocie ponad 1,8 miliona euro.

„Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, to projekt przesunie granice naszego zrozumienia kwantowych teorii pola i czarnych 
dziur w kwantowej grawitacji. Nowe narzędzia, które opracujemy, pozwolą nam precyzyjnie określić złożoność ewolucji  
kwantowej, lepiej zrozumieć termalizację i rzucić światło na zachowanie materii w pobliżu osobliwości czasoprzestrzennych, 
niezwykle ważnych dla poznania naszego wczesnego wszechświata” – powiedział Polskiej Agencji Prasowej.
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Bekker NAWA

Projekt grantowy w konkursie ERC Advanced pt. „Envisioning Feminist Criminal Procedure (crimPROfem)”  
przygotowała też beneficjentka naszego flagowego programu Bekker NAWA, który umożliwia polskim doktorantom, 
naukowcom i nauczycielom akademickim rozwój naukowy w zagranicznych ośrodkach badawczych oraz  
akademickich na całym świecie.

Dr hab. Karolina Kremens, prof. UWr, spędziła rok na Uniwersytecie w Ottawie jako visiting scholar, by zrealizować 
projekt koncentrujący się na badaniu roli aspektów płciowych w procesie karnym.

„Potrzeby kobiet w procesie karnym są zaniedbywane w systemie 
zaprojektowanym dla męskiej większości. U podstawowych zało-
żeń projektu leżało głębokie przekonanie o potrzebie włączania 
do przekształceń procesu karnego perspektywy kobiet – zarówno 
jako ofiar, jak i sprawczyń przestępstw. Dlatego celem projektu 
była identyfikacja funkcjonujących już regulacji prawnych, które 
uwzględniają kryterium płci w procesie karnym, a także wytycze-
nie nowej drogi dla reform w tym zakresie, aby odpowiedzieć  
na potrzeby i oczekiwania kobiet.”

„Niewątpliwie prowadzenie badań nad znaczeniem płci w procesie 
karnym w przyjaznym środowisku Wydziału Prawa Uniwersytetu 
w Ottawie i przy ogromnym wsparciu badaczek, z którymi się 
spotykałam, przybliżyło mnie do osiągnięcia moich celów. Jestem 
przekonana, że bez czasu, który mogłam poświęcić projektowi  
w ramach programu Bekker NAWA, nie byłoby to możliwe.”
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Fot. R. D
ziubińska, Ł. M

ajchrzak / Źródło: www.archeo.uj.edu.pl

Granty Interwencyjne  
NAWA 

W ramach programu Granty Interwencyjne NAWA realizowano projekt archeologiczny w Peru, którego celem było określenie 
wpływu zjawiska El Niño na zachowanie cmentarzysk na wybrzeżu andyjskim. Pracami kierowała dr Justyna Marchewka-
Długońska z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

W 2023 roku na obrzeżach miasta Barranca członkom projektu udało się odnaleźć nienaruszone cmentarzysko sprzed prawie 
1000 lat. Odsłonięto fardo – typ pochówku charakterystyczny dla prekolumbijskich praktyk pogrzebowych. Odkrycie szeroko 
komentowano w mediach peruwiańskich i polskich.

„Będziemy mogli odpowiedzieć na pytania dotyczącego tego, jakiej byli płci, ile mogli mieć miesięcy lub lat w chwili śmierci  
i czy doskwierały im jakieś dolegliwości” – przekazała National Geographic Polska dr Justyna Marchewka-Długońska,  
która odpowiada za analizy antropologiczne.

Cały artykuł można przeczytać na stronie National Geographic.

https://www.national-geographic.pl/artykul/odkryto-niewyrabowane-cmentarzysko-z-czasow-prekolumbijskich-w-peru-zmarlych-owijano-w-tkaniny-231109123203
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Walczak NAWA – nowa edycja, nowa formuła

W 2023 roku ogłoszono czwarty nabór wniosków do programu Walczak 
NAWA – dzięki wsparciu Ministerstwa Zdrowia i Agencji Badań Medycznych 
wprowadzono liczne zmiany i nowe rozwiązania; najważniejsze z nich 
przedstawia poniższa grafika.

Czwarta edycja programu różni się także formułą 
wsparcia finansowego:

O innych programach dla naukowców realizowanych w 2023 roku można przeczytać na  stronie NAWA.

https://nawa.gov.pl/naukowcy
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NSF Impress-U

W 2023 roku NAWA rozpoczęła współpracę z amerykańskim National Science Foundation, dołączając do inicjatywy IMPRESS-U, dzięki której  
po raz kolejny możliwe będzie wsparcie naukowych i technicznych projektów, które integrują ukraińskich naukowców z międzynarodową  
społecznością badawczą. 

Zadaniem NAWA jest finansowanie projektów typu International Supplements – rozbudowywanie istniejących przedsięwzięć badawczych finanso-
wanych przez U.S. NSF o nowe komponenty i partnerstwa z badaczami z Ukrainy i Polski.

IMPRESS-U (International Multilateral Partnerships for Resilient Education and Science System in Ukraine) to efekt międzynarodowego porozumie-
nia organizacji grantowych z sześciu krajów: USA (U.S. NSF i NASEM), Polski (NAWA i NCN), Ukrainy (NRFU), Estonii (ETAG), Łotwy (LCS) i Litwy (RCL). 

Program IMPRESS-U wspiera badania w dowolnej dziedzinie nauki, inżynierii, edukacji i innowacji. W ramach partnerstwa do U.S.NSF można 
składać propozycje wspólnych przedsięwzięć realizowanych przez amerykańskich naukowców we współpracy z badaczami z Ukrainy i przynajmniej 
jednego kraju partnerskiego. 

Szczególnie punktowane są projekty, które zwiększają efektywność w ramach partnerstw międzynarodowych, wspierają kadrę naukową oraz  
przyczyniają się do budowania nowoczesnego ekosystemu badań, edukacji i innowacji w Ukrainie.
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Solidarni  
z Ukrainą

NAWA kontynuowała działania na rzecz środowi-
ska akademickiego Ukrainy także na inne sposoby. 
Integrację ukraińskiego i europejskiego środowiska  
akademickiego wspierano poprzez kolejną edycję inicja-
tywy Solidarni z Ukrainą – Uniwersytety Europejskie. 

Instytucje ukraińskie, które są partnerami 23 polskich uniwersyte-
tów i należą do konsorcjów Uniwersytetów Europejskich, mogą korzy-
stać z finansowania wymiany kadry akademickiej i studentów oraz realizować 
wspólne projekty dydaktyczne i naukowe z partnerami z Europy.

Wspólnie z Uniwersytetem Gdańskim zorganizowano też kwietniową konferencję  
Focus on Ukraine.

Blisko 60 ekspertów z Polski, Ukrainy, a także innych krajów dyskutowało o dotychczasowej 
pomocy oraz bieżących potrzebach środowiska akademickiego i naukowego Ukrainy.  
Poruszono m.in. kwestię wsparcia odbudowy wolnej Ukrainy poprzez nowoczesne technologie,  
a także wyzwania i obszary współpracy Uniwersytetów Europejskich związane z umiędzynarodo-
wieniem szkolnictwa wyższego. 

W konferencji udział wzięło niemal 300 uczestników, a kilka tysięcy osób obejrzało wydarzenie 
dzięki transmisji online. 

https://www.youtube.com/watch?v=krC6sf8kIQY
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źródło: https://wz.uw.edu.pl/wydzial/aktualnosci/studenci-w
z-uw

-w
ygrali-brandstorm

-loreal/

Realizacja programów  
dla studentów

Zwycięzcy konkursu  
L’Oréal Brandstorm

Niemałymi sukcesami mogą się pochwalić nasi stypendyści programów dla studentów.

Beneficjentka programu Banach NAWA, pochodząca z Ukrainy Anna Martyniuk  
(pierwsza z lewej na zdjęciu obok), oraz jej koledzy z Wydziału Zarządzania UW zwy-
ciężyli w międzynarodowym projekcie firmy L’ORÉAL – Brandstorm L’Oréal. Zadanie 
polegało na przygotowaniu innowacyjnego rozwiązania z wykorzystaniem technologii 
transformacji Web 3.0 dla firmy L’ORÉAL. O nagrodę rywalizowało aż 121 projektów!

Anna Martyniuk znalazła się ponadto w grupie 10 finalistów konkursu BraveCamp – 
letniej szkoły przedsiębiorczości.
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Z kolei Viktoriia Vlasenko – Polka pochodząca z Ukrainy i stypendystka 
programu dla Polonii Anders NAWA na studiach I stopnia w dziedzinie fizyki 
technicznej – osiągnęła w 2023 roku wiele sukcesów; była m.in. finalistką 
naukowych konkursów European Rover Challenge w Kielcach i University 
Rover Challenge w Utah (USA).

“Otrzymanie stypendium w ramach programu Anders NAWA otworzyło przede mną wiele drzwi, zarówno 
zawodowych, jak i naukowych. Dzięki wsparciu mogłam uczestniczyć w prestiżowych konkursach, takich 
jak European Rover Challenge czy University Rover Challenge, co pozwoliło mi zdobyć cenne doświadczenie  
w dziedzinie fizyki. Stypendium zapewniło mi również finansową niezależność, umożliwiając pełne zaanga-
żowanie w rozwój moich umiejętności. Jednym z najważniejszych osiągnięć była możliwość odbycia stażu  
w CERN-ie, który znacząco wpłynął na moją karierę naukową. Jestem niezwykle wdzięczna NAWA za tę 
wyjątkową  szansę i wsparcie, które otrzymałam. Bez Was te osiągnięcia nie byłyby możliwe.”
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 Astronautycznego Politechniki Warszawskiej z łazikiem Sirius II podczas zawodów

European Rover Challenge

ANDERS
NAWA
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Rafaela De Negri, Włochy

Ioannis Plaketas, Grecja

Joanna Pottle,  
Stany Zjednoczone

Jiyoung Kim, Korea 
Południowa

 Amalia Manti, Grecja Enzon Tan, Singapur

Jose Caloca, Hiszpania

W 2023 roku powstała publikacja online podsumowująca doświadczenia 
stypendystów programu Poland My First Choice. Znalazły się tam też  
kluczowe informacje dla zagranicznych kandydatów na studia w Polsce.

Do końca minionego roku program PMFC NAWA finansowano  
w ramach projektu pozakonkursowego PO WER. Opracowanie jest 
dostępne w dwóch wersjach językowych.

Publikacja  
Poland My First Choice

A short guide for 
international 

applicants for study

Poland  
My First  

Choice

https://nawa.gov.pl/images/Poland-My-first-choice/PMFC_NAWA_EN.pdf
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Stypendium CAŚ daje uczestnikom programu możliwość rozwoju 
naukowego i uczestnictwa w pracach polskich ekspedycji archeologicz-
nych w Egipcie. Jednym z największych sukcesów programu w 2023 
roku było zaangażowanie kilkorga stypendystów w prace konserwator-
skie części kompleksu Świątyni Hatszepsut w Deir El-Bahari.  
W rezultacie tych działań udostępniono zwiedzającym pomieszczenia 
Amona na Górnym Tarasie Świątyni oraz grobowiec Meru. Badana przez 
CAŚ UW od 1961 roku Świątynia jest jednym z najważniejszych i naj-
liczniej odwiedzanych przez turystów zabytków Egiptu.

Na zdjęciach beneficjenci CAŚ/ NAWA w trakcie stypendium w ubiegłym 
roku w Egipcie.
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osiejczyk / Fot. M

agdalena Antos

Stypendium Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej UW/ NAWA

Realizacja programów  
dla instytucji
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Źródło: Archiwum Programu Stypendialnego im
. Lane’a Kirklanda

Stypendium im. L. Kirklanda  
w Fundacji Liderzy Przemian/ NAWA 

W ramach minigrantu stypendystki z grupy krakowskiej zaprosiły uczniów małej wiejskiej szkoły w Kocicach 
w cudowną podróż do swoich krajów: Azerbejdżanu, Białorusi, Gruzji, Kazachstanu i Ukrainy, by opowiedzieć 
im o kulturze i tradycjach. Podczas dwugodzinnych zajęć młodzież mogła m.in. podziwiać błękit u Chagalla, 
pić najprawdziwszą azerbejdżańską herbatę z samowara, zagryzając ją baklawą, własnoręcznie piec gruzińskie 
chaczapuri, wycinać kazachskie ornamenty i śpiewać po ukraińsku.

Członkinie grupy krakowskiej: Gunay Pasha (Azerbejdżan), Alina Silina (Białoruś), Mariam Gogoladze (Gruzja), 
Nana Kalandadze (Gruzja), Dana Nigmanova (Kazachstan), Maya Pyvovar (Ukraina), Iryna Zbyr (Ukraina).



30 • Raport Roczny 2023 / Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej

Źródło: https://w
w

w.uni.lodz.pl/aktualnosc/szczegoly/rusza-welcome-point-ul-dla-studentow-zagranicznych

Welcome to Poland!

W 2023 roku otwarto 23 kolejne Welcome Centres w ramach 
programu Welcome to Poland NAWA. W kwietniu nowy Welcome 
Point dla studentów z zagranicy powstał na krakowskiej Akademii 
Górniczo-Hutniczej, a we wrześniu na Uniwersytecie Łódzkim.

„Welcome Point Uniwersytetu Łódzkiego to punkt, którego brakowało na mapie naszej uczelni. 
Jest to miejsce, gdzie studenci wspierają studentów; co za tym idzie, informacje, które można tu 
uzyskać, są praktyczne i z pierwszej ręki. Nasi mentorzy musieli w przeszłości zmierzyć się  
ze wszystkimi wyzwaniami, które czekają na nowych studentów. Oprócz porad i wsparcia, 
jesteśmy tu dla wszystkich, którzy chcą odpocząć, zrelaksować się albo porozmawiać” 

Filip Markowski
student i Mentor Welcome Point Uniwersytetu Łódzkiego
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Źródło: https://www.ue.katowice.pl/en/university/news/article/celebrating-feel-good-uekat-with-naw
a.htm

l

Odświeżano też istniejące już Welcome Pointy. 
Na Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach 
wewnątrz punktu zainaugurowano projekt „Feel 
good @ UEKat – wsparcie na rzecz poprawy kondycji 
psychofizycznej studentów zagranicznych UE Katowice”, 
obejmujący liczne spotkania i wydarzenia poświęcone kształtowa-
niu postaw otwartości i tolerancji, a także integracji studentów polskich i zagranicznych.

Program Welcome To Poland to oczywiście nie tylko Welcome Centres. W 2023 roku 
powstało wiele różnorodnych projektów w ramach programu, np. krótkie filmy promo-
cyjne Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

https://www.youtube.com/embed/oCjgMFXI2ng?feature=oembed
https://www.youtube.com/embed/2RElVhQ6P-M?feature=oembed
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Publikacje związane z działaniami  
dla instytucji

W naszej publikacji „PROM. Krótkie wyjazdy, wielkie możliwości” 
zaprezentowaliśmy sukcesy wybranych polskich uczelni i jednostek 
naukowych oraz stypendystów korzystających ze wsparcia programu 
PROM. Zachęcamy do lektury!

W 2023 roku NAWA współtworzyła też podręcznik UniWeliS, 
który ma pomóc w rozwijaniu umiejętności niezbędnych  
do prowadzenia i wspierania średnio- i długoterminowej  
mobilności doktorantów i naukowców.

 
Krótkie wyjazdy 
wielkie możliwości

Comprehensive training  
for higher education managers  
and support staff 

Training Manual

Let’s professionalise services  
for mobile academics!

https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/nawa-prom_net.pdf
https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/nawa-prom_net.pdf
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W roku 2023, we współpracy z uczelniami, zorganizowaliśmy osiem spotkań  
w ramach cyklu „Dni z NAWA”. Byliśmy w Olsztynie, Szczecinie, Rzeszowie, Toruniu, 
Katowicach, Opolu, Częstochowie i Zielonej Górze.

Te wydarzenia, które udało się przywrócić po pandemii, stanowiły doskonałą okazję 
do dzielenia się doświadczeniami, przeprowadzania rozmów z naszymi beneficjen-
tami i poznawania obecnych oraz przyszłych wnioskodawców w naborach NAWA.

Dni z NAWA

Dzień z NAWA 



Popularyzacja  
języka i kultury  

polskiej za granicą



35 • Raport Roczny 2023 / Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej

Fot. Marcin Lutomierski/Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu/ Źródło: https://portal.um
k.pl

Realizacja programów  
w zakresie języka  
polskiego

Polonista NAWA

Ogromnie cieszy nas, gdy stypendyści i laureaci naszych programów osiągają sukcesy. 

W 2023 roku stypendystka programu POLONISTA NAWA – pochodząca z Charkowa prof. Lubow Żwanko 
– została odznaczona przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego medalem „Zasłużony dla 
Kultury Polskiej”, nadawanym osobom i instytucjom wyróżniającym się w tworzeniu, upowszechnianiu  
i ochronie kultury.

Profesor Żwanko kieruje Centrum Muzealnego Państwowego Uniwersytetu Biotechnologicznego 
w Charkowie. W ramach programu POLONISTA NAWA zrealizowała projekt „Polscy architekci 
w Charkowie w XIX i na początku XX wieku – losy, twórczość, spuścizna” w Instytucie Medycyny 
Weterynaryjnej Wydziału Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika  
w Toruniu.

„Udział w programie POLONISTA NAWA bez wątpienia pozwolił mi wejść na nowy 
poziom w realizacji i rozwoju kariery naukowej, bo warunki pracy, które tworzy 
program, są naprawdę fantastyczne i umożliwiają całkowite zanurzenie się  
w procesie naukowego poszukiwania.”
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Konferencja  
lektorów NAWA

Od 3 do 6 sierpnia Wrocław stał się stolicą języka polskiego. Na coroczną 
konferencję NAWA przyjechało ponad 70 lektorów i lektorek języka  
polskiego z całego świata, którzy na co dzień pracują na 82 zagranicz-
nych uczelniach w 40 krajach na pięciu kontynentach.

Lektoraty języka polskiego prowadzone są na studiach polonistycznych, 
polonoznawczych i slawistycznych na całym świecie. Dzięki lektorom 
NAWA każdego roku język polski poznaje około 2500–3000  
cudzoziemców.

„Zainteresowanie programem NAWA ze strony zagranicznych 
ośrodków akademickich jest coraz większe. W 2023 roku 
aż sześć nowych ośrodków dołączyło do sieci lektoratów 
NAWA. Są to ośrodki w Islandii, Stanach Zjednoczonych, 
Tajlandii, Meksyku oraz Jordanii i dwa ośrodki we 
Włoszech” – mówi dr Mariusz Czech, dyrektor Biura 
Programów Języka Polskiego NAWA.
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Ryby, żaby i raki

Co roku w ramach programu Promocja języka polskiego 
NAWA powstaje wiele ciekawych projektów. Jednym z nich 
jest „Ryby, żaby i raki” czy „Rupaki”? Złota dziesiątka 
poezji dla dzieci na lekcjach języka polskiego jako obcego/
drugiego, realizowany przez Instytut Badań Literackich PAN 
(Instytucja kierująca) i Przykarpacki Uniwersytet Narodowy im. Wasyla 
Stefanyka (Instytucja współpracująca).

W ramach projektu przyszli nauczyciele i lektorzy języka polskiego jako 
obcego oraz wykładowcy z zakresu nauczania dzieci z Ukrainy otrzymali 
nowatorskie materiały dydaktyczne do edukacji polonistycznej i językowej  
z wykorzystaniem polskiej poezji dla dzieci w wieku 10–12 lat.

„Serdecznie zapraszamy do świata poezji! Czy można czytać literaturę w 
języku obcym? Oczywiście. Staramy się Was o tym przekonać. Wybraliśmy  
10 wierszy, by pokazać różne możliwości pracy z poezją na lekcjach  
z uczniami w szkole podstawowej” – czytamy na stronie konkursu  
na najlepsze scenariusze lekcji.

Dr hab. Agata Roćko, prof. IBL PAN  

i Samanta Busiło, która jest lektorką NAWA  

na Przykarpackim Uniwersytecie Narodowym 

 im. Wasyla Stefanyka  

– współtwórczynie scenariuszy 

Źródło: Archiwum prywatne 

prof. Roćko
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To jedne z naprawdę wielu pozytywnych recenzji  
uczestników Letnich kursów NAWA zorganizowanych 
w 2023 roku.

Jest to jeden z takich programów, w których wszyst-
kie miejsca rozchodzą się od razu po opublikowaniu 
przez nas informacji o rozpoczęciu rekrutacji. Letnie 
kursy NAWA co roku cieszą się ogromną popularnością 
i wyjątkowo pozytywnym odbiorem. Jest to dla nas 
niesłychanie ważne. Trudno się jednak dziwić – ośrodki, 
które zdobyły akredytację NAWA na prowadzenie letnich 
 kursów, są niezwykle profesjonalne i wiedzą, jak zorga- 
nizować kurs zapadający uczestnikom w pamięć na 
zawsze. Wystarczy spojrzeć na zdjęcia z kursów,  
które odbyły się w 2023 roku.

„Najgorsze w tych kursach jest to, że prędzej czy później się kończą”

Andrii z Ukrainy

„The programme... perfect! I wish it would happen more than just once a year!”

Rafaela z Brazylii

„Będzie mi brakować tych tygodni! Kurs zdecydowanie przerósł moje oczekiwania”

Florencja z Argentyny

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w
 Toruniu
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Uniwersytet Wrocławski
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Certyfikowanie znajomości  
języka polskiego  
jako obcego

System certyfikacji 
języka polskiego

NAWA zapewnia obsługę administracyjną i finansową Państwowej Komisji do spraw 
Poświadczania Znajomości Języka Polskiego jako Obcego i – co za tym idzie – systemu  
certyfikacji języka polskiego. W 2023 roku odbyły się cztery sesje egzaminacyjne, w których 
w sumie wzięło udział 17 487 osób – to kolejny duży wzrost wobec lat poprzednich!

„Do egzaminu certyfikatowego przystąpiłam trzykrotnie. Chciałam skonfrontować 
swoje umiejętności językowe z oficjalnie uznawanymi standardami poprzez udział 
w poważnym egzaminie. Otrzymanie pozytywnego wyniku ogromnie zwiększyło 
moją pewność siebie i zmotywowało do dalszego rozwoju językowego oraz do  
podjęcia studiów doktoranckich w języku polskim. Cały proces przygotowań  
do egzaminów i ostateczne zdanie ich dostarczył mi wielu cennych doświadczeń 
zarówno naukowych, jak i życiowych, np. umiejętność radzenia sobie z porażkami”

Duola Long
beneficjentka programu Zawacka NAWA (dawniej program wymiany osobowej studentów  
i naukowców w ramach współpracy bilateralnej), która certyfikat uzyskała w 2023 roku.



Wzmacnianie  
obecności polskiej 
nauki i szkolnictwa  
wyższego na arenie  

międzynarodowej



43 • Raport Roczny 2023 / Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej

Realizacja zadań w zakresie  
międzynarodowej promocji  
polskiego systemu szkolnictwa  
wyższego i nauki

Strategia NAWA to niejedyny ważny dokument strategiczny, który stał się osią pracy Agencji  
w 2023 roku. W tym samym roku NAWA zainicjowała dyskusję nad potrzebą wypracowa-
nia nowej krajowej strategii umiędzynarodowienia nauki i szkolnictwa wyższego. 
Udział w dyskusji wzięli przedstawiciele całego polskiego środowiska akade-
mickiego i naukowego.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (ówcześnie Ministerstwo 
Edukacji i Nauki) oficjalnie wyznaczyło Narodową Agencję Wymiany 
Akademickiej – która od początku swojego istnienia stymuluje mię-
dzynarodową współpracę badawczą i mobilność akademicką – na 
koordynatora prac nad Krajową Strategią Umiędzynarodowienia 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

To dla nas ogromny zaszczyt, ale też wielka odpowiedzialność. 
Jeszcze w 2023 roku zorganizowaliśmy pierwsze spotkanie 
inaugurujące prace nad Strategią. Zaprezentowaliśmy wów-
czas wstępną analizę poziomu umiędzynarodowienia pol-
skich uczelni. Do udziału w rozmowach prowadzonych  
w ministerstwie zostali zaproszeni przedstawiciele środowi-
ska akademickiego i naukowego, m.in. Rady Głównej Nauki  
i Szkolnictwa Wyższego, Sieci Badawczej Łukasiewicz, Polskiej 
Akademii Nauk, Konferencji Rektorów Akademickich Szkół 
Polskich, Narodowego Centrum Nauki, NCBiR i innych.
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CEEPUS WEEK 

Rok 2023 był też niezwykle ważny dla prowadzonego przez 
NAWA na zlecenie MNiSW Środkowoeuropejskiego Programu 
Wymiany Uniwersyteckiej CEEPUS (ang. Central European Exchange 
Program for University Studies). We wrześniu w ramach CEEPUS WEEK gościliśmy 
w Warszawie ministrów i przedstawicieli ministerstw odpowiedzialnych za edu-
kację i naukę z piętnastu państw Europy Środkowej uczestniczących w programie 
CEEPUS: Albanii, Austrii, Bośni i Hercegowiny, Bułgarii, Chorwacji, Czarnogóry, 
Czech, Macedonii Północnej, Mołdawii, Polski, Rumunii, Słowacji, Słowenii, Serbii, 
Węgier oraz Kosowa (Uniwersytet w Prisztinie).

W latach 2021–2023 prezydencję we Wspólnym Komitecie Ministrów programu 
CEEPUS sprawowała Polska, dlatego też wydarzenie zorganizowano w naszym kraju.  
W trakcie obrad przewodnictwo w Komitecie przekazano stronie węgierskiej.

Najważniejszym punktem programu warszawskiego wydarzenia było podpisanie  
porozumienia międzynarodowego CEEPUS IV na kolejne siedem lat współpracy. 
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Targi i konferencje 
zagraniczne

APAIE

Międzynarodowa promocja polskiego systemu szkolnictwa wyższego i nauki  
to przede wszystkim obecność na najważniejszych konferencjach i organizacja 
wydarzeń zagranicznych.

NAWA co roku bierze udział w najważniejszych konferencjach i targach branżowych 
na świecie – amerykańskiej NAFSA, europejskim EAIE oraz APAIE w regionie Azji  
i Pacyfiku, gdzie pod szyldem kampanii Ready, Study, Go! Poland i Research in 
Poland organizuje polskie stoisko, na którym polskie uczelnie mogą prezento-
wać swoją ofertę i spotykać się z partnerami z całego świata. 

Rok 2023 przyniósł pierwszą po trzech latach szansę na spotkanie w formie 
stacjonarnej na konferencji i targach APAIE – Asia Pacific Association  
for International Education. Wydarzenie zostało zorganizowane  
w Bangkoku pod hasłem zrównoważonej przyszłości.
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NAFSA

EAIE 

Jubileuszowa 75. edycja targów i konferencji NAFSA Association of 
International Educators odbyła się w Waszyngtonie (USA), gromadząc 
ponad 8 400 uczestników, w tym specjalistów z zakresu umiędzyna- 
rodowienia szkolnictwa wyższego i nauki z ponad 100 krajów.

Nie mogło nas też zabraknąć w Rotterdamie na kolejnej 
edycji targów i konferencji EAIE – European Association for 
International Education. W 2023 roku na wydarzenie poje-
chała z nami rekordowa reprezentacja, bo aż 31 uczelni. NAWA 
zorganizowała tu swoją sesję: „What’s new in Poland – Solidarity 
with Ukraine – European Universities Alliances”. Pod koniec sesji uczest-
nicy otrzymali kolorowe karteczki, na których napisali swoje życzenia dla ukraińskich 
naukowców i środowiska akademickiego. Umieszczone jedna obok drugiej stworzyły one 
mapę dobrych intencji z różnych zakątków świata skierowanych w stronę Ukrainy.
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Edu&Science Meetings 

Polonia Meetings

NAWA ma też swoje własne cykle wydarzeń zagranicznych,  
które organizuje wielokrotnie w ciągu roku. Pierwszym z nich 
jest cykl Edu&Science Meetings – spotkania na wyższych 
uczelniach zagranicznych służące promocji polskiego szkol-
nictwa wyższego, a także nawiązaniu lub pogłębieniu współ-
pracy międzynarodowej na poziomie akademickim; drugi cykl 
to Polonia Meetings – spotkania z Polonią i Polakami za 
granicą: młodzieżą, rodzicami, nauczycielami i naukowcami 
– organizowane po to, by zachęcić ich do budowania kariery 
akademickiej w kraju przodków.

W formule Edu&Science Meetings w 2023 roku wraz z przed-
stawicielami polskich uczelni odwiedziliśmy Amerykę 
Łacińską, Włochy i Wietnam.

W Argentynie i Brazylii spotkaliśmy się ze studentami. Byliśmy 
na argentyńskim Universidad de Buenos Aires, a w Brazylii 
wzięliśmy udział w targach Salao do Estudante – jednych  
z najważniejszych targów edukacyjnych w Ameryce Łacińskiej.

We Włoszech spotkania odbywały się na uniwersytetach  
La Sapienza i Tor Vergata w Rzymie, na wydziale polonis-      
tycznym Università di Napoli L’Orientale w Neapolu oraz  
w European University Institute we Florencji. Głównym  
tematem rozmów były polsko-włoskie relacje środowisk  
akademickich.
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Polonia Meeting w Dublinie

Pod koniec roku udaliśmy się do Wietnamu, by tam promować 
polskie szkolnictwo wyższe oraz nawiązywać i wzmacniać 
partnerstwa z wietnamskimi uczelniami. To już nasza druga 
wizyta w Wietnamie. Tym razem odwiedziliśmy Hanoi i Ho Chi 
Minh City.

W ramach Polonia Meetings zachęcaliśmy do skorzystania 
z naszych programów dla Polonii – Anders NAWA i Polskie 
Powroty NAWA – studentów i naukowców polskiego pocho-
dzenia w aż dziewięciu miastach: Buenos Aires, Kurytybie, 
Nowym Jorku, Waszyngtonie, Wilnie, Rzymie, Cork, 
Dublinie oraz Londynie.



49 • Raport Roczny 2023 / Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej

NAWA aktywnie wspiera  
swoich alumnów!

Co roku organizujemy wydarzenia dla naszych obecnych i byłych benefi-
cjentów i laureatów. W 2023 roku udało nam się zgromadzić wielu z nich na 
konferencji Kierunek Nauka – osiągnięcia laureatów programów NAWA. 
Podczas konferencji naukowcy, którzy korzystali z mobilności wyjazdowej 
i przyjazdowej różnych programów NAWA, mogli wymienić się doświad-
czeniami oraz zaprezentować swoje najnowsze osiągnięcia badawcze, które 
rozwijali dzięki różnego rodzaju wsparciu NAWA.
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Międzynarodowy Dzień Kobiet  
i Dziewcząt w Nauce

W 2023 roku Polska była współorganizatorem obchodów „Międzynarodowego 
Dnia Kobiet i Dziewcząt w Nauce” ONZ w jej siedzibie w Nowym Jorku.  
W dwóch panelach wystąpiły: prof. Maja Kiba-Janiak z Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu, stypendystka programu Bekker 
NAWA, oraz prof. Aneta A. Ptaszyńska, ekspertka NAWA w pro-
gramach takich jak Ulam NAWA czy Bekker NAWA, a zarazem 
beneficjentka programu Promocja Zagraniczna NAWA.  
Z dumą promowaliśmy to wydarzenie.

Naszych alumnów zapraszamy też nierzadko do odcinków 
naszego podcastu Kierunek Nauka, który swoją premierę miał  
w 2023 roku. Podcast NAWA jest dostępny za darmo w serwisach 
Spotify, Deezer, Pocket Casts i YouTube.

https://open.spotify.com/show/2N9JaXsPZCxaYpLpYoSLyb
https://www.deezer.com/pl/show/1000383271
https://nawa-kierunek-nauka.simplecast.com/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLHHhTU16msktrHh9s6UxXs_6u2ZA40eMx
https://youtu.be/7WHtFixex78?si=nTvY2uoibDm-rkiE
https://open.spotify.com/show/2N9JaXsPZCxaYpLpYoSLyb
https://www.deezer.com/pl/show/1000383271
https://nawa-kierunek-nauka.simplecast.com/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLHHhTU16msktrHh9s6UxXs_6u2ZA40eMx
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Publikacje

Oprócz tworzenia nowych kampanii promocyjnych i podcastów aktualizowaliśmy 
też istniejące już materiały. Jednym z nich są nasze informatory zbierające istotne 
dla zagranicznych studentów informacje o Polsce i polskich uczelniach.

W 2023 roku przygotowaliśmy nową edycję ogólnej publikacji o studiowaniu  
w Polsce i publikacji o polskich uczelniach medycznych. Obie są wydane  
w języku angielskim, dostępne zarówno w wersji on-line, jak i drukowanej.

Czytelnicy mogą w nich znaleźć nie tylko wiedzę praktyczną o tym, jak 
wygląda system kształcenia wyższego w Polsce i w jaki sposób aplikować na 
studia, lecz także wiedzę o tradycji i historii polskich uczelni, naukowców  
i odkryć badawczych.

“This brochure is intended to give you an insight 
into what makes Poland and Polish universities 
unique and to give you an understanding of our 
programmes in English as well as how to apply 
for such programmes.”

“Are you interested in studying medicine abroad? 
Good, then you have the right brochure in front  
of you!

This publication briefly explains what the Polish 
higher education system is like, introduces  
Polish medical universities and lists the degree  
programmes that are taught in English.”

STUDYING
  IN POLAND

STUDY MEDICINE
IN POLAND

https://nawa.gov.pl/images/publikacje/Study_in_Poland.pdf
https://nawa.gov.pl/images/publikacje/NAWA_Study_Medicine_v14_www.pdf


Ułatwianie  
międzynarodowego  

transferu wiedzy oraz 
umiejętności do nauki  

i gospodarki
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Uznawalność wykształcenia wyższego  
zdobytego za granicą

Uwierzytelnianie dokumentów  
wydawanych przez polskie uczelnie

Elementarz Ewaluatora

W 2023 roku ruszyła kolejna edycja Elementarza Ewaluatora. Już po raz 
czwarty Biuro Uznawalności Wykształcenia NAWA zorganizowało kurs 
szkoleniowy on-line w formule sześciu webinariów dla pracowników 
uczelni, którzy zaczynają pracę w obszarze uznawalności zagranicznych 
dyplomów i chcą poszerzyć swoje kompetencje. Jedno ze szkoleń poświę-
cono również tematowi uwierzytelniania.

Uczestnicy, którzy ukończyli kurs, biorąc udział w zajęciach i wykonując 
zadania przewidziane w programie, otrzymali oficjalne dyplomy.

Kurs, prowadzony przez Biuro Uznawalności Wykształcenia  Narodowej
Agencji Wymiany Akademickiej, kierowany był  do pracowników uczelni
rozpoczynających karierę  w strukturach odpowiedzialnych za  proces
rekrutacji na studia kandydatów zagranicznych.

Kurs został zorganizowany w ramach działań polskiego ośrodka
uznawalności ENIC-NARIC, obejmujących upowszechnianie wiedzy
o uznawalności wykształcenia na potrzeby międzynarodowej mobilności
akademickiej oraz wzmacnianie współpracy z uczelniami wyższymi.

DYPLOM
Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej potwierdza, że

ukończył(a) kurs z zakresu uznawalności dokumentów
potwierdzających wykształcenie

Warszawa,

Hanna Reczulska
Dyrektor Biura Uznawalności
Wykształcenia

dr Dawid Kostecki
Dyrektor Narodowej Agencji
Wymiany Akademickiej
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Systemy Syrena i Kwalifikator

W 2023 roku stworzono i wdrożono system Syrena, który służy do  
elektronicznego składania i przetwarzania wniosków o wydanie  
informacji o zagranicznych dyplomach i stopniach naukowych.

Dzięki formularzowi elektronicznemu wniosek można przygotować i złożyć  
o dowolnej porze, a wydaną informację w postaci podpisanego cyfrowo doku-
mentu PDF można pobrać z każdego miejsca na świecie – konieczny jest  
jedynie dostęp do Internetu. Nie trzeba też już składać odpisów notarialnych  
– wystarczy przesłać skany wymaganych dokumentów.

W ciągu trzech miesięcy – system uruchomiono w październiku –  za pośrednictwem 
systemu Syrena wpłynęło 1355 wniosków, czyli 29% wszystkich wniosków  
złożonych w 2023 roku.

System Syrena połączony jest z bazą DEQAR, prowadzoną przez European Quality 
Assurance Register for Higher Education (EQAR), a od 2023 roku także z innym systemem 
NAWA – Kwalifikatorem, który obchodził w 2023 roku już czwartą rocznicę swojego  
działania. W ciągu czterech lat liczba kwalifikacji wzrosła ponad 5-krotnie i obecnie  
w systemie znajdują się 852 kwalifikacje z 84 państw.

KWALIFIKATOR

ma już 4 lata!

System Kwalifikator to baza danych, która umożliwia 
 automatyczne sprawdzenie ogólnych informacji o wybranych 
rodzajach dyplomów ukończenia studiów wyższych  
i stopniach naukowych uzyskanych za granicą. Wynik  
wyszukiwania, tzw. recognition statement, można zapisać  
w formie dokumentu PDF podpisanego certyfikatem Trust SSL.

W raporcie Komisji Europejskiej na temat wdrażania zalece-
nia dotyczącego wprowadzenia automatycznej uznawalności 
system Kwalifikator został wskazany jako przykład dobrej 
praktyki wspierającej automatyczne uznawanie wykształcenia.

Znaczący wzrost liczby wydawanych informacji o dyplomach  
w 2023 roku (o 51,5 % więcej niż w 2022 roku) pokazuje,  
że NAWA – dzięki informatyzacji procesów dotyczących 
uznawalności wykształcenia – się przygotowała na rosnącą 
liczbę cudzoziemców podejmujących kształcenie w Polsce.
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2023:91:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2023:91:FIN
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Warsztaty międzynarodowe

W listopadzie NAWA wspólnie z ośrodkami do spraw uznawal-
ności wykształcenia z Włoch (CIMEA) i Holandii (Nuffic) zorgani-
zowała warsztaty Specialist meeting on the recognition of quali-
fications from countries with Slavic languages przeznaczone dla 
międzynarodowych specjalistów w zakresie oceny i uznawalności doku-
mentów o wykształceniu wydanych w państwach słowiańskich.

Spotkanie odbyło się w Ministerstwie Edukacji i Nauki w Warszawie. Swoim doświad-
czeniem eksperckim w zakresie uznawalności wykształcenia mogli wymienić się przedstawiciele 
sieci ENIC-NARIC z 25 państw: Andory, Armenii, Bośni, Bułgarii, Czarnogóry, Danii, Estonii, 
Francji, Grecji, Gruzji, Holandii, Islandii, Litwy, Łotwy, Mołdawii, Niemiec, Norwegii, Polski, 
Słowenii, Szwecji, Turcji, Ukrainy, Węgier, Włoch oraz Wielkiej Brytanii.
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Direct  
to Recognition 

W 2023 roku NAWA skróciła czas weryfikacji i uwierzytelnienia dokumentów za pomocą 
poświadczenia apostille z 45 do 30 dni.

Pracownicy Biura Uznawalności Wykształcenia NAWA wzięli udział w wizycie studyjnej 
w bułgarskim ośrodku NACID, gdzie zapoznali się m.in. ze zintegrowanym system  
teleinformatycznym do składania wniosków o uwierzytelnienie i elektronicznego 
poświadczania dokumentów (e-apostille).

Rok 2023 Biuro Uznawalności Wykształcenia NAWA zakończyło  
z przytupem – grudniową konferencją Direct to Recognition VI, 
 która zgromadziła prawie 150 uczestników. To pierwsze po pan-
demii stacjonarne spotkanie zorganizowane w ramach cyklu dla 
pracowników uczelni oraz jednostek naukowych odpowiedzial-
nych za obszar uznawalności. Była to okazja do zapoznania się 
oraz wymiany doświadczeń, głównie w tematyce:

• uznawalności świadectw ukończenia szkoły średniej;
• uznawalności białoruskich dyplomów oraz wypowiedzenia  

przez Białoruś umowy o uznawalności wykształcenia;
• poświadczania polskich dokumentów – legalizacji i apostille.

DIRECT TO
RECOGNITION



Działania NAWA  
finansowane  

ze środków POWER
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Program Operacyjny  
Wiedza Edukacja Rozwój  
(PO WER)

PO WER

W 2023 roku NAWA kontynuowała realizację projektu finansowanego  
ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój  
(PO WER) pt. NAWA2 – profesjonalizacja i doskonalenie funkcjonowania 
organizacji. Agencja zapewniła swoim pracownikom szeroki wachlarz 
możliwości rozwoju, które były realizowane zgodnie z planem działań 
rozwojowych Agencji. W sumie 117 pracowników skorzystało z różnego 
rodzaju szkoleń.

W 2023 roku sześć programów Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej 
finansowano ze środków PO WER. Były to programy dla instytucji: 

• KATAMARAN – Przygotowanie i realizacja wspólnych studiów II stopnia
• SPINAKER NAWA – Intensywne Międzynarodowe Programy Kształcenia 
• PROM – Międzynarodowa wymiana stypendialna doktorantów i kadry  

akademickiej 
• STER – Stypendia doktorskie dla cudzoziemców
• Welcome to Poland
• Poland My First Choice

Liczba osób korzystających ze wsparcia w ramach projektów PO WER przekroczyła 20 tys. 
Połowa z nich to uczestnicy programu Welcome to Poland – pracownicy instytucji, którzy 
podnosili swoje kompetencje w zakresie obsługi osób z zagranicy.



59 • Raport Roczny 2023 / Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej

Rozwijanie narzędzi i systemów  
usprawniających realizację  
celów strategicznych

W 2023 roku w ramach programu PROM (PO WER) wydaliśmy publikację „PROM. 
Krótkie wyjazdy, wielkie możliwości”, która prezentuje sukcesy wybranych 
polskich uczelni i jednostek naukowych oraz stypendystów korzystających ze 
wsparcia programu PROM. Publikacja jest już dostępna online. To jedynie wyci-
nek spośród tysięcy PROM-owych historii.

Pobierz PDF, aby się dowiedzieć, jakie doświadczenie i jaką wiedzę zdobyli polscy 
doktoranci i badacze. Jak krótkie staże, udział w międzynarodowych konferencjach czy 
możliwość zebrania za granicą materiałów do pracy doktorskiej wpłynęły na ich dalszą 
karierę naukową? Co zyskały nasze rodzime instytucje i uczelnie, nie tylko dzięki 
wyjazdom swoich doktorantów i pracowników, ale też w efekcie przyjazdów  
zagranicznych stypendystów do Polski?

prom 
Krótkie wyjazdy 
wielkie możliwości

https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/nawa-prom_net.pdf
https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/nawa-prom_net.pdf
https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/nawa-prom_net.pdf
https://nawa.gov.pl/images/publikacje/Study_in_Poland.pdf
https://nawa.gov.pl/images/Aktualnosci/2023/nawa-prom_net.pdf
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Realizację i rezultaty drugiej edycji programu PROM – jednego z większych i cieszą-
cych się dużą frekwencją programów NAWA – podsumowaliśmy na konferencji 
„PROM – Krótkie wyjazdy, wielkie możliwości”, którą zorganizowaliśmy  
we Wrocławiu wspólnie z Politechniką Wrocławską.

Konferencja służyła m.in. omówieniu roli krótkookresowej mobil-
ności w kształceniu młodej kadry naukowej. Do dyskusji na ten 
temat zaprosiliśmy beneficjentów programu PROM i ekspertów 
w dziedzinie umiędzynarodowienia – osoby koordynujące 
PROM na uczelniach lub kierujące działami 
współpracy międzynarodowej, ale też 
osoby zaangażowane w doskona-
lenie kształcenia doktorantów 
w Polsce.

Wnioski prelegentów były 
jednogłośne – nic nie równa 
się doświadczeniu wynikają-
cemu z wymiany wiedzy i umiejęt-
ności dzięki mobilności akademickiej,  
a program PROM oferujący wyjazdy krótkookresowe jest ważnym i pożądanym wyjątkiem 
wśród wielu możliwości wymian długookresowych. Mimo że wyjazdy są krótkie, ich efekty 
mogą być naprawdę długofalowe, a korzyści z nich mogą czerpać nie tylko ich uczestnicy,  
ale też uczelnie, jako że doktoranci i pracownicy są niejako ich ambasadorami.

Dotąd z programu mogli korzystać jedynie doktoranci i kadra akademicka, ale podczas  
konferencji przedstawiciele NAWA zapowiedzieli, że planujemy otworzyć się również  
na studentów.

Konferencja „PROM – Krótkie wyjazdy, 
wielkie możliwości”
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SPINAKER

W ramach programu SPINAKER, pośród wielu innych projektów, znalazła 
się m.in. „Międzynarodowa Szkoła Letnia – Zanieczyszczenia w Strefie 
Brzegowej POLCA (Pollution in Coastal Areas)”, organizowana przez  
pracowników Wydziału Oceanografii i Geografii w Stacji Morskiej  
w Helu (Uniwersytet Gdański).

Studenci z Austrii, Chorwacji, Hiszpanii, Holandii, Malty, Niemiec  
i Włoch poznali przeszłość geologiczną oraz środowisko naturalne  
i antropogeniczne Bałtyku, wysłuchali wykładów na temat zanieczysz-
czeń chemicznych w strefie brzegowej i życia morskiego w Bałtyku  
południowym oraz wzięli udział w ciekawych warsztatach.

W ramach ćwiczeń praktycznych w terenie oraz podczas rejsu statkiem 
badawczym Oceanograf studenci mieli okazję zapoznać się z metodami pomia-
rowymi oraz najnowocześniejszą aparaturą pomiarowo-badawczą. Studenci  
pod opieką wykwalifikowanych tutorów z WOiG, wykorzystując wiedzę zdobytą  
podczas wykładów oraz zajęć praktycznych, próbowali odpowiedzieć na pytanie  
o skalę wpływu Wisły na ekosystem Zatoki Gdańskiej (“What is the impact  
of the Vistula River waters on the ecosystem of the Gulf of Gdańsk?”). 

Źródło zdjęć: https://oig.ug.edu.pl/new
s/111027/szkola-letnia-polca-pollution-coastal-areas_II_edycja 
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Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju Społecznego 

PO WER zakończył się wraz z końcem 2023 roku. Na następne 
lata udało nam się skutecznie pozyskać finansowanie  
w ramach środków Funduszy Europejskich dla Rozwoju 
Społecznego (FERS) na realizację programów wspierających 
umiędzynarodowienie na poziomie współpracy instytu-
cjonalnej (SPINAKER NAWA, PROM, Wsparcie sojuszy 
Uniwersytetów Europejskich). Z uwagi na intensywny 
rozwój instytucjonalnej współpracy ponadnarodowej  
w obszarze europejskiego szkolnictwa wyższego (wyłonie-
nie kolejnych sojuszy w ramach inicjatywy Uniwersytetów 
Europejskich, tworzenie systemu mikropoświadczeń, 
rozwój koncepcji European degree), pozyskanie przez 
NAWA środków w ramach FERS pozwoli na włączenie  
polskich uczelni w te działania.

Finansowanie z FERS pozwoliło też NAWA rozpocząć prace 
nad Strategią Umiędzynarodowienia Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego pod auspicjami Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. W ramach środków FERS przeprowadzono szerokie 
konsultacje środowiskowe, a także opracowano diagnozę poziomu 
umiędzynarodowienia uczelni w Polsce wraz z jego ograniczeniami  
i dobrymi praktykami.
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W 2023 roku wpłynęło 

4667 wniosków o wydanie 
informacji o zagranicznych 

dyplomach pochodzących  
ze 110 państw, 

położonych na wszystkich 
zamieszkałych kontynentach. Liczba 

wydanych informacji w 2023 roku 
była o 51,5% wyższa niż  

w 2022 roku. 

W 2023 roku NAWA  
realizowała 56 działań, w tym 

28 programów własnych 

(2 współfinansowane ze środków pomocy rozwo-
jowej oraz 5 finansowanych ze środków POWER), 

17 zadań zleconych przez ministra właściwego 
do spraw szkolnictwa wyższego i nauki, 3 zada-
nia zlecone przez ministra zdrowia, 1 zadanie 
zlecone przez ministra kultury i dziedzictwa 

narodowego oraz 5 zadań ustawowych  
i 1 projekt finansowany  
ze środków Erasmus+.

Pomiędzy 2022 a 2023 
rokiem liczba spraw  

obsługiwanych przez NAWA 

wzrosła o 11%.

Uwierzytelniono 
2096 dokumentów, 

a 3667 dokumentów  
opatrzono apostille.

Beneficjentami 
działań Agencji 

były osoby indywidualne  
(studenci, doktoranci, naukowcy, 

lektorzy języka polskiego) oraz 
podmioty instytucjonalne – 
polskie uczelnie, instytuty 

badawcze i instytuty 
naukowe PAN.

Budżet Agencji 
został zrealizowany 

w 97%. 

W sumie na działania statutowe 

Agencja wydała 209 394 tys. zł, 

z czego 84% stanowiły wydatki na programy 
własne. Najwyższy udział w strukturze 
wydatków ma wzmocnienie międzyna-

rodowej współpracy polskich uczelni 
i instytucji naukowych. Jego 
udział wynosi prawie 42%.

W systemie 
Kwalifikator 

zweryfikowano 
121 549 świadectw, 
dyplomów i stopni 

naukowych, 

czyli o 39% więcej niż  
w 2022 roku.

W ramach programu 
Lektorzy NAWA  

w 2023 roku 

83 lektorów języka 
polskiego 

skierowano do 81 uczelni  
w 39 krajach świata.

W 2023 roku 
liczba osób przystępu-

jących do 

egzaminów 
certyfikatowych z języka 

polskiego jako obcego 

wzrosła o 14,3% 

w porównaniu  
do 2022 roku.
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Więcej szczegółowych danych Agencji można znaleźć w Sprawozdaniu rocznym za 2023 rok.

Z pełną ofertą NAWA można zapoznać się na naszej stronie internetowej.

W ramach programu 
Solidarni z Ukrainą – 

Uniwersytety Europejskie 

23 polskie uniwersytety 
współpracowały instytucjami 

ukraińskimi, 

co umożliwiło wymianę kadry akade-
mickiej i studentów oraz realizację 

wspólnych projektów dydaktycz-
nych i naukowych.

Etatowość Agencji  
w 2023 roku wyniosła 

średnio 

106,875 etatu, 

co oznacza wzrost o 10 395 
etatu w porównaniu  

z rokiem 2022.

 
W 2023 roku  
odnotowano 

14 instytucji,  
które po raz pierwszy 

otrzymały finansowanie  
z NAWA, 

co świadczy o stałym  
poszerzaniu zasięgu 

programów NAWA.

W 2023 roku 

podniesiono stawki 
stypendialne w programie  

dla studentów polonijnych Anders 
NAWA o 20%, do wysokości 1800 zł 

miesięcznie. 

Stawki stypendialne zostały również podniesione  
w innych programach własnych (Zawacka NAWA, 

Polonista NAWA) i zadaniach zleconych –  
Środkowoeuropejski Program Wymiany 

Uniwersyteckiej (CEEPUS) i Współpraca z Polskim 
Komitetem ds. UNESCO. Z kolei w programach 

dla naukowców wdrożono system obliczania 
stawek stypendialnych, który uwzględnia 

zróżnicowane koszty życia  
w różnych krajach świata. 

Letnie 
kursy NAWA 

odbyły się w 8 ośrodkach, 
które zorganizowały łącznie  

11 kursów (4 zdalne i 7 stacjo-
narnych), a uczestniczyło  

w nich 

prawie 800 osób.

 
W programie 

CEEPUS 

złożono 1701 aplikacji (przyjazdy: 
677; wyjazdy: 1024) z czego 

realizowano 1376 
mobilności 

(przyjazdy: 596;  
wyjazdy: 780).

https://nawa.gov.pl/images/2024/Sprawozdanie-z-dzialalnosci-NAWA-za-rok-2023.pdf
https://nawa.gov.pl/
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